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ABSTRAKT

Štuksová, Z. : Využití kognitivně - behaviorální terapie v ergoterapii poruch příjmu

potravy (bakalářská práce), Klinika rehabilitačního lékařství, Praha 2007

Bakalářská práce se zabývá problematikou poruch příjmu potravy a metodou

jejich léčení - kognitivně behaviorální terapie, vysvětlení pojmů, historické kořeny

kognitivně - behaviorální terapie, hlavní principy a její hlavní představitelé.

Práce je rozdělena do dvou částí. První teoretická část obsahuje poznatky

získané z odborné literatury. Popisuje kognitivně - behaviorální terapii, poruchy

příjmu potravy (mentální anorexii, mentální bulimii), možné příčiny a důsledky

těchto poruch a cíle léčby, vztah terapeuta a klienta, úlohu terapeuta.

Druhá praktická část práce obsahuje kasuistiku z pohledu ergoterapeuta na

konkrétním případu.

Cílem práce je shromáždit poznatky o kognitivně - behaviorální terapii a

jejího využití v ergoterapeutické léčbě poruch příjmu potravy.
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ABSTRACT

Štuksová, Z. : The use of Cognitive - Behavioural Therapy in Occupational Therapy
of Eating Disorders (Bachelor thesis), Department of Rehabilitation Medicine,
Prague 2007

Bachelor's thesis is stressed on eating Disorders and methods of its treatment -

Cognitive - Behavioural Therapy, explanation of notions, historical grounds of

Cognitive - Behavioural Therapy, main principles and its representatives.

Thesis is divided into two main parts. First one, theoretical part, contains pieces

of knowledge obtained from specialized publications. It describes Cognitive -

Behavioural Therapy, Eating Disorders (Anorexia Nervosa, Bulimia Nervosa),

potential causes and consequences of these disorders and aims of treatment,

relationship of therapist and client, role of therapist.

Second one, practical part, contains casuistics from the ergotherapist's point of

view on the particular example.

Aim of this Bachelor's thesis is to gather pieces of knowledge concerning

Cognitive - Behavioural Therapy and its utilization in Ergotherapeutical treatment of

Eating Disorders.
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1. ÚVOD

Poruchy příjmu potravy se stávají čím dál více aktuálním problémem

současnosti. Mezi tyto poruchy zařazujeme mentální anorexii a mentální bulimii.

Někteří autoři odborných knih mezi poruchy příjmu potravy řadí i záchvatovité

přejídaní. Ve své bakalářské práci se však budu zabývat právě mentální anorexii a

mentální bulimii.

Obě tyto poruchy spojuje strach z tloušťky a nadměrná pozornost věnovaná

vlastnímu vzhledu a tělesné hmotnosti. Nemocní se neustále zabývají tím, jak

vypadají, kolik váží, a proto se vytrvale snaží zhubnout, nebo alespoň zabránit

vzrůstu tělesné hmotnosti.

Tyto dvě poruchy postihují většinou mladé ženy a dívky, i když se již

objevily i u dětí, či žen staršího věku. V posledních letech narůstá počet případů

poruch příjmů potravy u mužů a chlapců. Následky poruch příjmů potravy u mužů

jsou stejně závažné jako u dívek. Porucha příjmu potravy má dopad na fyziologickou

stránku organismu, osobnost člověka, i na jeho sociální okolí. Tyto poruchy mohou

ovládat celou rodinu postižené osoby.

Podle odborníků se nachází v populaci 2 - 5% těch, kteří poruchou příjmu

potravy trpí (Málková, Krch, 2001). Podle prognózy odborníků se počet případů

poruch příjmu potravy bude v příštích letech, jak u žen, tak i u mužů, zvyšovat.

Někteří odborníci uvádí za příčinu mentální anorexie a mentální bulimie

sociální a kulturní faktory, tzv. vliv kultu štíhlosti, vliv rodiny a individuální faktory.

Mezi individuální faktory můžeme zahrnout nejen emocionální labilitu, ale i vliv

špatné adaptace na dospívání.

Informovanost o této problematice je, podle mého názoru, minimální a často

zkreslená.

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit přehled o problematice poruch příjmu

potravy a metodě jejich léčení - kognitivně - behaviorální terapii.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se, po

prostudování odborné literatury a využití dalších zdrojů, věnuji poruchám příjmu

potravy a kognitivně - behaviorální terapii obecně - vysvětluji zde základní pojmy

této problematiky, možné příčiny poruch příjmů potravy.

V praktické části se již zabývám konkrétním případem formou kasuistiky
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z pohledu ergoterapeuta. Základním nástrojem sběru dat je nestandardizovaný

rozhovor a pozorování.

V této práci využívám též poznatky ze studia odborné literatury, různých

odborných časopisů a internetových zdrojů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. CO JE TO KOGNITIVNĚ BEHAVIORÁLNÍ TERAPIE?

Každý, kdo se ve své práci setkává v roli terapeuta s lidmi, kteří trpí nějakou

formou psychické poruchy, si je velmi dobře vědom faktu, že většina těchto klientů

neočekává od terapeuta - ať se jedná o lékaře, psychologa nebo zdravotní sestru -

pouze všeobecné povzbuzení a podporu, případně (pokud jde o lékaře) předpis léků,

ale předpokládá, že jim terapeut bude schopen poskytnout systematickou

psychoterapeutickou péči.

Provádění systematické psychoterapie ovšem vyžaduje nejen ochotu a jistý

talent ze strany terapeuta, ale také poměrně náročný několikaletý výcvik.

Kognitivně behaviorální terapie je v současné době jedním z nejrozšířenějších

psychoterapeutických směrů. Vznikl ve druhé polovině 20. století jako výsledek

úspěšné integrace behaviorální a kognitivní terapie.

V České republice se začala kognitivně behaviorální terapie rozvíjet až

po roce 1991, kdy byla založena Česká společnost КВТ a kdy začal probíhat první,

tehdy dvouletý výcvik v КВТ. V roce 1993 byl založen Institut КВТ v Praze pod

vedením MUDr. J. Zbytovského a PhDr. J. Kaněrové. Tento institut poskytuje

výcvik v КВТ do současné doby (www.kbtinstitut.cz).

2. 2. VZNIK A VÝVOJ KOGNITIVNĚ - BEHAVIORÁLNÍ

TERAPIE, HLAVNÍ PŘEDSTAVITELÉ

Kognitivně-behaviorální terapie (dále jen КВТ) se vyvíjela nejdříve odděleně

jako kognitivní a behaviorální terapie. Je postavena na vědeckém základě a

zformovala se na konci 70. let 20. století.

Prvním podkladem к vědeckým základům КВТ byly objevy fyziologa I. P.

Pavlova v oblasti podmíněných reflexů. Z těchto poznatků vycházel americký

psycholog J. B. Watson, který také zavedl název Behaviorismus (z anglického

behavior - chování) a poznatky z této vědy o chování prakticky využíval v léčbě

psychických problémů. Pro tento směr je typický vědecký přístup. Stoupenci

behaviorismu zdůrazňovali objektivní metody výzkumu a získávání dat. Tvrdili, že
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chování živého organismu je ovlivňováno vnějšími podněty nikoli vnitřními

determinanty. To znamená, že chování lze také měnit a to pomocí učení. Učíme se

přizpůsobit proměnlivému prostředí.

V 50. a 60. letech 20. století nezávisle na sobě, došlo к rozvoji behaviorismu

v USA a Velké Británii. Hlavním představitelem anglického směru byl H. Eysenck,

který položil teoretický základ behaviorální terapie. Britští behavioristé uplatňovali

terapii především u klientů s úzkostnými stavy a pracovali především ambulantní

formou.

Američtí terapeuti uplatňovali především postup udělování odměn za žádoucí

chování a trestů za nežádoucí chování. Představiteli těchto terapeutických programů

byli T. Ayllon a N. Azrin, kteří vytvořili systém tzv. žetonového hospodářství. Tyto

programy se uplatňovaly u hospitalizovaných klientů. Zaměřily se na klienty

s chronickým psychopatickým stavem, mentálně retardované a děti. I. Lovaas

vytvořil terapeutické programy pro autistické děti.

Během 70. let došlo к propojení amerického a britského behaviorismu a

ukázalo se, že na některé diagnózy nepůsobí terapie dostatečně (např. deprese). Bylo

tedy zapotřebí připojit poznatky i z kognitivní terapie, aby se mohla zvýšit účinnost

behaviorální terapie.

Na rozdíl od behaviorální terapie se kognitivní terapie zaměřila na zkoumání

kognitivních tj. poznávacích procesů (myšlení, pozornost, paměť). Za zakladatele

kognitivní terapie, která vznikla v 60. letech v USA, jsou považováni A. Ellis a A. T.

Beck.


[…]


pokrok pacienta, který dosáhl během léčby. Ve většině případů se stav pacienta i

v průběhu dalších měsíců zlepšuje. Kognitivně-behaviorální terapie umožňuje

pacientům přípravu na problémy, které mohou vzniknout v budoucnosti. Někdy je

kognitivně-behaviorální psychoterapeuti nazývají krizovým plánem. V tomto plánu

je pamatováno na realistické očekávání budoucnosti. Pacient je připraven na to, že

bude opět vtahován zpět к hlídání váhy a porušování jídelníčku. Pacient musí vědět,

že se nezdary projeví a že by měl z počátku co nejdříve vyhledat psychoterapeuta.

S tím se mu budou překonávat problémy lépe než když se bude snažit sám a opět

sklouzne к bývalým problémům. Naopak čím déle je pacient od úspěšné léčby, tím

by se měl osamostatňovat a problémy se nejdříve snažil vyřešit sám. Teprve později

při neúspěchu je třeba vyhledat psychoterapeuta.
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3. PRAKTICKÁ ČÁST

3. 1. JEDNOTLIVÉ KROKY КВТ U DIAGNÓZY PPP A

ERGOTERAPEUTICKÁ INTERVENCE

3 . 1 . 1 . ROZMYSLET SI DŮVODY PRO A PROTI

Je důležité, aby si klientka rozmyslela důvody, proč se chce vzdát anorexie a

bulimie a s jakými zisky jsou spojené dosavadní jídelní návyky. Důvody PRO a

PROTI by měly být konkrétní, srozumitelné a hodnotné. Pro tento typ terapie není

důležité rozumět složitým příčinám PPP, ale snažíme se najít možnosti změny.

Návrat к normálním jídelním zvyklostem by měl být hlavní prioritou. Dá se říci, že

jsou tři hlavní důvody, proč návrat к normálním jídelním zvyklostem stojí za to.

1. Psychologické důvody:

• klienti si můžou připadat méněcenní, bezcení, osamělí nebo uzavření

• může docházet ke kolísání nálad, depresím

• mohou pociťovat úzkost v situacích, kdy jsou ve vztahu к jídlu (např.

oběd v restauraci, rodinná oslava ...)

• mohou se hůře soustředit (nadměrně je zaměstnávají úvahy o jídle,

váze, kaloriích ...)

2. Společenské důvody:

• osobní vztahy jsou vážně poznamenány

• mohou se vyhýbat společnosti

• vztahy v rodině jsou často napjaté

• negativně jsou ovlivněny i pracovní vztahy

• dochází ke snížení pracovní výkonnosti

3. Zdravotní důvody:

• popsány dříve (viz. kapitola 2. 9. 4.)

3.1 . 2. SLEDOVÁNÍ ZPŮSOBU JEDENÍ

Způsob jedení sledujeme pomocí vedení záznamů jídelního chování (viz.

dříve, obrázek č. 2). Jídelní záznamy nám umožní posoudit co, kde a jakým

41

způsobem se klient/ka stravuje. Klienti se naučí sledovat svoje chování, myšlenky a

pocity spojené s jedením a kontrolou tělesné hmotnosti (MA). Už samotné vedení

záznamů může mít pozitivní vliv na jídelní chování.

3.1.3. POSOUZENÍ TĚLESNÉ HMOTNOSTI

Klientka má být poučena o její přiměřené váze a správném jídelním režimu.

Tento bod by měl přispět к odstranění strachu z tloušťky. Je proto důležité, aby si

klientka zjistila,v jakém rozmezí by se měla pohybovat její normální tělesná

hmotnost. Nejjednodušším způsobem posouzení tělesné hmotnosti je využití BODY

MASS INDEXU - BMI (Queteletův index tělesné hmotnosti), který lze vypočítat

pomocí vzorce :

tělesná váha (kg)
BMI=

výška (m)2

• Příklad: hmotnost = 74 kg, výška = 1,80 m BMI = kg/crrt2 = 22,8

Index tělesné hmotnosti vytvořil někdy v letech 1830-1850 belgický

vzdělanec Adolphe Quetelet při práci na svém systému „sociální fyziky", proto se

BMI někdy označuje také jako Queteletův index.

BMI se obecně dá považovat pouze za statistický nástroj, u konkrétního

jedince je BMI příliš jednoduchým prostředkem, který ignoruje velké množství

důležitých faktorů (např. stavbu těla, množství svalstva apod.). V klinické praxi se

proto obvykle používají přesnější testy jako měření tloušťky podkožního tuku,

impedanční5 měření atd.

5 Impedance - popisuje zdánlivý odpor součástky a fázový posuv napětí proti proudu při

průchodu harmonického střídavého elektrického proudu dané frekvence. Podobně jako elektrický

odpor charakterizuje vlastnosti prvku pro stejnosměrný proud impedance charakterizuje vlastnosti

prvku pro střídavý proud. Impedance je základní vlastností kterou potřebujeme znát pro analýzu

střídavých elektrických obvodů.
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• Běžně se používají následující hranice (viz. obrázek č. 3):

• podvýživa : BMI < 18,5

• ideální váha : 18,5-25

• nadváha: 25-30

• mírná obezita : 30-35

• střední obezita : 35-40

• morbidní obezita : BMI > 40
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3 .1 . 4. ZMĚNA JÍDELNÍCH ZVYKLOSTÍ

• Jídelní plán - má mít tyto základní pravidla :

- dodržovat určitý jídelní režim, tj. 4 - 6 jídel denně, to znamená tři hlavní

jídla plus dvě až tři svačiny

• u MB je nejčastějším důvodem přejedení hlad

• u MA je zejména v první fázi léčby 6 jídel denně

- nenahrazovat jídlo žvýkáním, kouřením, pitím kávy a čaje apod.

- pít až po jídle - nezapíjet svůj hlad

- u MA jíst, i když cítíme pocit sytosti, jíst celé porce (nevynechávat
