Posudek k obhajobě práce „Využití kognitivně behaviorální terapie v ergoterapii poruch příjmu potravy“.

Zuzana Štuksová

Autorka zvolila téma poměrně dobře zmapované, kouká se na něj však z neotřelého úhlu. Myšlenka využití terapeutických technik v ergoterapii přináší zajímavou perspektivu. Práce patří k těm, které mohou obohatit praxi a přináší možnost lepší spolupráce v týmu pečujícím o klienty s poruchou příjmu potravy.

Téma je zpracováno kvalitně a v dostatečné šíři. Autorka žádala o konzultace ke všem částem práce, konzultovala jak literaturu, tak i k jednotlivým závěrům a metodologickým otázkám.

Při psaní práce osvědčila autorka značnou míru iniciativy. Konzultace využívala v přiměřené míře a jejich závěry do práce zpracovávala dohodnutým způsobem. Práce s literaturou je na dobré úrovni, konzultace probíhali k mé spokojenosti, stejně tak jako zapracování jejich závěrů do samotné práce. Autorka osvědčila značnou míru tvůrčího přístupu. Vzhledem k tomu, že jsem vedení práce převzal po kolegyni, nemohu s dostatečnou objektivitou posoudit iniciální fáze práce, ale na základě ústní konzultace s kolegyní byl přístup autorky výborný.

Celková kvalita textu je na velmi dobré stylistické úrovni. Autorka v průběhu psaní osvědčila pracovitost a spolehlivost, výsledný text je dominantně tvořen jejím vlastním úsilím. Stejně tak i grafická úprava je na výborné úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě
výborně

Mgr. Martin Prokeš

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
Klinika rehabilitačního lékařství
Albertov 7, 128 00 Praha 2
IČ: 00216208 DIČ: 001-00216208
-6-